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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou Public Relations a jejich

psychologických podkladů, jelikož oblast Public Relations je progresivní a souvisí jak

s oblastí personálního řízení, tak s oblastí vzdělávání dospělých. Cílem práce je poskytnout

základní orientaci ve sféře Public Relations a nastínit možné uplatnění psychologických

poznatků v tomto oboru, přičemž se zaměřuje zejména na témata komunikace, persuaze a

image. Úvodní část je věnovaná vymezení Public Relations, na které pak v závěru

navazuje část empirická, jejímž cílem je nahlédnout do praxe v českých Public Relations

agenturách a získané poznatky porovnat s předloženou teorií. Tato empirická část vychází

ze dvou polostrukurovaných rozhovorů s manažery PR agentur, které byly zpracovány do

podoby kazuistik. Výsledkem tohoto porovnání je zjištění, že praxe Public Relations

v České Republice se zdá být v souladu s teorií. Rovněž se během práce s odbornou

literaturou i na základě rozhovorů podařilo odhalit některé psychologické zákonitosti

uplatňující se v oblasti Public Relations.
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Public Realtions, image, společenská odpovědnost firem, komunikace, persuaze
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Annotation:

This bachelors thesis deals with Public Relations and its psychological background,

because Public Relations is a progressive branch and also it´s related to personnel

management and adult education. The goal of this bachelors thesis is to provide basic

orientation in Public Relations and outline the possible utilization of psychological

knowledge in this branch. It´s focused particularly on communication, persuasion and

image. Introductory part is devoted to the definition of Public Relations and it´s connected

with empirical part in the end. The goal of the empirical part is an insight into practice in

Czech Public Relations agencies and its comparision with theory. This empirical part is

constitued by two semi-structured interviews with Public Relations managers which

underlie case studies. The result of this comparision is finding that Public Relations theory

is in compliance with practice in the Czech Republic. Also on a basis of interviews and

work with literature there were revealed some psychological principles in Public Relations.

Keywords:

Public Relations, image, social corporate responsibility, communication, persuasion
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Psychologické aspekty Public

Relations a možnosti jejich uplatnění v organizaci. Oblast Public Relations totiž vnímám

jako velmi progresivní, byť v naší zemi se teprve rozvíjí a většina populace vůbec netuší,

co si má pod tímto výrazem představit. Nárůstu významu Public Relations nahrává

přesycenost reklamou, díky které se organizace snaží nalézt nové cesty, jak oslovit

potenciální zákazníky, dodavatele, zaměstnance i širší veřejnost. Zde se otevírá pole

působnosti pro Public Relations. Kdo chce na trhu uspět, musí držet s novými trendy krok

a kvalitní Public Relations tak naleznou uplatnění ve všech typech organizací napříč trhem,

tedy i v organizacích věnujících se vzdělávání dospělých, což je jeden z důvodů, proč

považuji za užitečné, se tomuto tématu věnovat. Dalším důvodem je úzké propojení Public

Relations a personalistiky. Pokud vyjdeme z nejběžnějšího českého překladu výrazu Public

Relations jako „vztahy s veřejností“, začne toto propojení nabývat konkrétnějších obrysů.

Personalisté, byť to nemusí být na první pohled zřejmé, jsou jedněmi z nejvýraznějších

reprezentantů společnosti. Každodenně jsou v komunikaci jednak s vnější veřejností

organizace, jednak s jejími pracovníky na všech úrovních. Způsob, jímž komunikují i

vztahy, které vytvářejí, mohou výrazně ovlivnit image organizace, její klima a mnoho

dalších aspektů. Například už obsah a forma inzerované volné pozice může o organizaci

mnohé vypovídat a na jejich základě si veřejnost může vytvářet či dotvářet svá mínění o ní,

stejně tak průběh výběrového procesu, hodnocení pracovníků, jejich propouštění, apod.

Zkrátka asi v každé personální činnosti bychom mohli nalézt kus Public Relations. Proto si

myslím, že je užitečné, aby byli personalisté seznámeni alespoň se základy tohoto oboru a

toto základní seznámení s problematikou Public Relations je také primárním cílem mé

práce. Tento cíl se snažím naplnit zejména v první kapitole teoretické části práce a poté

v části empirické. V první kapitole se tedy věnuji teoretickému vymezení Public Relations,

jejich historii, druhům a nástrojům. Podkladem pro toto vymezení bylo studium

relevantních odborných zdrojů a literatury. V empirické části se pak snažím přiblížit

fungování Public Relations v praxi, a to na základě rozhovorů s managery Public Relations

z agentur věnujících se této oblasti. Mým dílčím cílem je nahlédnou na Public Relations

z psychologického hlediska a objasnit některá psychologická témata a principy, s nimiž se
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v rámci nich můžeme setkat, jelikož psychologie je jednou z jejich klíčových zdrojových

disciplín. Navíc mnohé z těchto psychologických poznatků a principů nacházejí uplatnění i

v jiných oblastech v rámci organizace, například ve zmíněné personalistice, ale také

managementu či marketingu. V této souvislosti se zabývám zejména problematikou

komunikace, persuaze a image, a to v rámci kapitol tři a čtyři v teoretické části. Při

naplňování tohoto dílčího cíle jsem opět vycházela ze studia a analýzy relevantních

poznatků odborné literatury. V páté kapitole se pak zaměřuji na Public Relations

v konkrétní oblasti, a sice ve sféře vzdělávání dospělých.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení Public Relations

Tato úvodní kapitola je věnována základnímu vymezení pojmu Public Relations a

to nejen formou definice, ale také vymezením dalších důležitých parametrů tohoto oboru,

jako jsou činnosti, které pod Public Relations spadají a jejich cíle anebo formy a nástroje,

se kterými se v tomto odvětví lze setkat.

1.1 Definice Public Relations

Nejdříve bychom se měli zaměřit na to, co se vlastně skrývá pod pojmem Public

Relations (dále jen PR). Vymezení tohoto pojmu není jednoduchou záležitostí. Existují

stovky definic, z nichž každá nahlíží na PR v odlišném světle. Již v roce 1976 se Rex

Harlow pokusil o jejich analýzu, na jejímž základě vyvodil následující popis PR: „Public

relations jsou samostatnou řídící funkcí, jejímž posláním je vytváření a udržování

komunikačních kanálů, usilování o vztahy důvěry a vzájemného porozumění a hledání

možnosti spolupráce mezi organizací a relevantní částí veřejnosti. PR orientují vedení

organizace ve stavu veřejného mínění a starají se o otevřenost organizace vůči

společenským potřebám. Jsou odpovědné za vytváření atmosféry odpovědnosti organizace

vůči společnosti.“. (Němec, 1996, s. 21) Tento popis je relevantní i v současnosti, protože

poskytuje komplexní pohled, který pojímá PR nejen jako prostředek obousměrné

komunikace organizace s veřejností, ale také jako součást řídících procesů, a neopomíjí ani

společenskou odpovědnost. Zmíněnou veřejností je myšlena jednak veřejnost interní (tj.

osoby přímo spojené s organizací – např. zaměstnanci, jejich příbuzní, dodavatelé), jednak

externí (ostatní část veřejnosti, která je nějakým způsobem v komunikačním spojení

s organizací).

Ne všichni se ovšem s výše uvedeným vymezením PR ztotožňují. Například dle

Výboru pro terminologické otázky Americké společnosti public relations jsou cíle,

techniky a další aspekty PR velmi rozsáhlé a různorodé, a proto je nelze jednoduše

nadefinovat. (Lesly, 1995, s. 18 - 19)
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Termín PR se většinou používá i v českém prostředí. Méně často se můžeme setkat

s označením „Vztahy“ či „styky s veřejností“. Česká pojmenování však mohou být v jistém

smyslu zavádějící, jelikož pokud jsou chápány doslova, nepostihují široký význam pojmu

PR.

1.2 Historie Public Relations

Zárodky PR aktivit lze vysledovat již se vznikem civilizace, která ke své existenci a

rozvoji potřebovala vhodnou komunikaci a šíření informací. Němec (1996, s. 14) uvádí

v této souvislosti jako příklad okázalé průvody panovníků a jejich posly. Ovšem činnost

odpovídající dnešní náplni PR se začíná opravdu rozvíjet až se vznikem novin a dalších

médií. K rozvoji PR přispěla i potřeba politické propagace v souvislosti se zavedením

všeobecného volebního práva na přelomu 19. a 20. století. V těchto počátcích se prvky PR

objevovaly hlavně v činnosti tiskových tajemníků politiků a politických stran. Techniky

PR se objevily rovněž v průmyslu, např. železnice pomocí reklamy lákala turisty a

osadníky.


[…]


V rámci své praxe se I. T. v oblasti PR také setkává s jistými trendy, mezi nimiž

zmiňuje zejména příklon k sociálním sítím a k celkové integraci komunikace. Dalším

z trendů je častější využívání prostředků zpětné vazby, jimiž se organizace snaží dát

najevo, že názory zákazníků, dodavatelů, veřejnosti apod. jsou pro ni důležité.

V neposlední řadě I. T. také zmiňuje rostoucí společenskou odpovědnost firem.

V zahraničí je navíc trendem využívání netradičních PR prostředků, jakými jsou například

guerilla marketing, flashmoby atd.
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7 Shrnutí

Výše uvedené příklady PR managerů nám poodkrývají fungování PR v české praxi.

Předně si můžeme všimnout, že byť se PR odlišuje od klasického marketingu či reklamy a

s tímto odlišením pracovníci PR souhlasí, s „čistým PR“, tedy PR bez dalších příbuzných

komunikačních aktivit se setkat patrně nelze. To ovšem není překvapivá informace,

vzhledem k obtížnému vymezení hranic mezi PR a příbuznými obory a činnostmi, jak se o

nich zmiňuji v úvodní kapitole. S tím dále souvisí i zmiňovaná neznalost oboru PR jako

takového i jeho dílčích aktivit mezi širší veřejností. Nutno ovšem podotknout, že v naší

zemi je tento obor tak, jak byl explicitně vymezen, relativně novou záležitostí a teprve se

rozvíjí, což je patrně také jedna z příčin této neznalosti. Dobrou zprávou je, že z této

neznalosti PR agentury sice těží, ale příliš ji nezneužívají, jelikož se i v praxi snaží držet

etických principů v čele s pravdivostí informací. Ovšem je třeba zohlednit, že zdání tohoto

ideálního obrazu vyplývá z toho, že PR manageři z uvedených kazuistik pracují v

zavedených agenturách, které si po finanční stránce mohou dovolit klienta

s nepřiměřenými požadavky odmítnout spíše než agentury malé, kterým jde o obchod a

přežití. (Této skutečnosti by u uvedených příkladů nasvědčovalo to, že M. E. , který

pracuje v menší agentuře než I. T. připouští potřebu jakési morální flexibility, zatímco I. T.

má v tomto směru velmi striktní postoj a říká, že se v podstatě ani nedostal do situace, kdy

by musel řešit, zda klienta odmítnout nebo se mu z důvodu profitu přizpůsobit. Jde ale

pouze o úvahu, počet respondentů je příliš malý na to, abychom mohli vyvozovat nějaké

obecně platné závěry. Uvedený rozdíl by mohl být způsoben klidně také rozdílným

osobnostním nastavením jednotlivých respondentů.) Co se týče uplatnění psychologických

poznatků v oblasti PR, je zřejmé, že se s tím v praxi ve větší či menší míře setkat lze, byť

si možná pracovníci v PR nejsou na první pohled vědomi, že v pozadí nějaké jejich aktivity

stojí právě jistá psychologická koncepce. Další možnost uplatnění psychologie na poli PR

pak skýtá prevence syndromu vyhoření, jelikož povaha práce v oblasti PR přispívá k riziku

rozvoje tohoto syndromu. V oblasti aktuálních trendů v PR se objevuje příklon k sociálním

sítím, v čemž máme však ještě v porovnání se zahraničím mezery, jelikož u nás většinou

vše stojí a padá s Facebookem. Obdobná je situace s využíváním netradičních

propagačních technik jako jsou flashmoby, i tyto praktiky jsou u nás zatím spíše výjimkou.
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Naopak vcelku rozvinutý je u nás trend sociální odpovědnosti organizací. Budoucí

směřování PR v České Republice se tak zdá mít nakročeno k následování zahraničních

trendů.
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8 Závěr

Současná doba vyznačující se rychlým technologickým rozvojem a globalizací

přináší také mnohé nové prvky a trendy v oblasti řízení a fungování organizací. Snaha o

maximální efektivnost organizačních procesů směrem k naplňování organizačních cílů se

tak stává stěžejní i pro nevýrobní a neziskové organizace. Jedním z rychle se rozvíjejících

oborů se stává Public Relations. Byť různé aktivity ve smyslu PR organizace praktikují již

dlouho, snaha o jejich jednotnější řízení a realizování je zejména u nás stále poměrně

novou záležitostí. Proto jsem se ve své práci zaměřila na tuto oblast, kterou vnímám jako

úzce spojitou nejen s organizačním fungováním obecně, ale také s personalistickou praxí.

V teoretické části této práce jsem se zaměřila jednak na seznámení s problematikou

Public Relations a objasnění jejich základních pojmů a principů a jednak na výklad

souvisejících psychologických konstruktů a teorií, které se v PR uplatňují. Tyto dva body

byly hlavími cíli mé práce. Jejich naplnění je přínosné zejména pro pochopení významu

PR pro organizaci a dále pro vytvoření náhledu o psychologickém pozadí mnohých PR

aktivit, který umožňuje objevit v nich i jinou, než pouze profitovou rovinu.

V empirické části jsem pak zjišťovala, do jaké míry jsou teoretické koncepty PR

v souladu s praxí v českých PR agenturách. Z odpovědí respondentů vyplynulo, že soulad

mezi teorií a praxí je vcelku značný, což mě zejména v oblasti dodržování etických

principů příjemně překvapilo. Jelikož byl ale výzkumný vzorek velmi malý a vytvořený

pouze za účelem získání základní orientace v problematice, rozhodně nelze tato zjištění

generalizovat. Pro takové účely by bylo vhodné provést rozsáhlejší výzkumné šetření,

které by zahrnovalo větší množství respondentů. Také by bylo zajímavé zaměřit se na PR,

jež jsou zakomponovány do organizační struktury jednotlivých organizací a jsou tedy

realizovány vlastním útvarem a nikoliv externí PR agenturou.
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