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1. Obsah a struktura práce

Téma předložené práce specificky souvisí se studovaným oborem.

Práce je logicky uspořádána, obsahuje teoretickou část i vlastní empirickou část a přílohy.
Přílohy obsahují i přepisy rozhovorů s experty v oblasti PR.

2. Odborná úroveň práce

Mírně nešťastně začíná práce na s. 6 konstatováním, že Public Relations (PR) se v ČR teprve
rozvíjí. S tím nelze souhlasit. Cíl práce je uveden na téže stránce dole, ale není jasně
formulován.

Již v první kapitole autorka používá definici PR od našeho nejuznávanějšího experta (Němec,
1996) a tím i sama částečně neguje, že se téma PR v ČR teprve rozvíjí. Následně není zcela
jasné, proč autorka nezařadila PR do systému marketingu dle např. celosvětově známé
publikace P. Kotlera.

Celkově k této první části práce je možné uvést, že zde nalezneme základní vymezení pojmů,
ale jistě mělo být využito více dostupných zdrojů a více diskutována úloha PR např. ve vztahu
k identitě a image organizace.

Kapitola č. 2 se věnuje problematice etiky převážně s odkazy na starší zdroje. V kapitole č. 3
je důležité zaměření na problematiku komunikace (včetně masové), která zde významně
orientuje práci na zvolené téma. Nakonec na s. 25 se autorka opět opírá o modely práce v PR
dle Němce. V návaznosti věnuje pozornost přesvědčování, postojům atd.

Kapitola č. 4 je zaměřená na image a je možné konstatovat, že problematika je vhodně
zpracovaná na základě dostupné literatury. Za pozitivní považuji, že v této souvislosti autorka
popisuje i problematiku společenské odpovědnosti organizací (CSR).

Kapitola č. 5 je potom velmi stručně věnovaná PR a vzdělávání dospělých.

Práce obsahuje empirickou část, která staví na polostrukturovaných rozhovorech se dvěma PR
manažery. To je jistě relevantní tématu a vhodné pro hlubší poznání problematiky, ale není
možné závěry zobecňovat. Ale považujeme to za odpovídající možnostem bakalářské práce.

Nakonec se ukazuje, že tato část práce (viz i přílohy = kazuistiky = výpovědi expertů) je
velmi cenná a možná názor druhého experta ovlivnil i prohlášení autorky o rozvoji PR v ČR.
Sama si musí uvědomit, že výsledky obou expertů ale dokladují opak (včetně jejich vzdělání a
jejich zkušeností).

V závěrech práce je proto potřebné být opatrnější při zobecňování výstupů. Nicméně je
vhodná informace o využívání IT, sociálních sítí atd. Do diskuse (ale asi nad rámec této
práce) je možné položit dotaz na hranici mezi PR a reklamou (jako placenou aktivitou)
v reálném prostředí ČR.

3. Práce s literaturou

Práci s literaturou hodnotím tak, že je zde použito přiměřené množství relevantních zdrojů.
V první části jich mohlo být více a tím by došlo i k určitému vyvážení některých tvrzení
autorky.

4. Grafické zpracování

Práce je přehledná, standardně postavená a využití přílohy pro osobní přepisy odpovídá
pokynům na FF UK v Praze.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň práce je odpovídající požadavkům.

6. Podněty k rozpravě

Jak je možné řadit Public Relations v marketingové komunikaci?

Co si myslíte o vztahu event marketingu a PR?

Závěrečné hodnocení práce:

Předložená práce má specificky postavené téma, které rozvíjí zejména pojednáním o
komunikaci a Public Relations a nakonec v empirické části rozhovory se zkušenými experty
z oblasti PR. Právě tato část práce přináší zajímavé údaje dokreslující situaci v oblasti PR
v ČR v současné době.

Navržené hodnocení: velmi dobře

V Praze 18. 8. 2012 doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.